稅項、折舊及攤銷

前溢利」）比率為

18.67（二零二一
年：10.56）；及

(ii) 市場流通性貼現率
為20.6%（二零二一
年：20.6%）

(i) 企業價值對撇除利
息、稅項、折舊及

攤銷前溢利比率愈

高，公平值愈高。

(ii) 市場流通性貼現率
愈高，公平值愈低。

透過損益按公平值

計量之結構性
存款

– 500 第二級 預期未來現金流量 (i) 未來現金流量
(ii) 反映交易對手信貸
風險的貼現率

(i) 未來現金流量愈
高，公平值愈高。

(ii) 貼現率愈高，公平
值愈低。

透過其他全面收入

按公平值計量
之非上市股本
證券

20,621 24,515 第三級 市場法－參考資產
與市場上相同或
類似資產之比較

(i) 市賬率為0.96（二零
二一年：1.99）；及

(ii) 市場流通性貼現率
為35%至40%（二
零二一年：35%）

(i) 市賬率愈高，公平
值愈高。

(ii) 市場流通性貼現率
愈高，公平值愈低。

綜合財務報表附註
截至二零二二年十二月三十一日止年度

二零二二年年報  中國泰坦能源技術集團有限公司 188

37. 金融工具（續）

(c) 以經常性基準按公平值計量之金融資產之公平值（續）

敏感性分析

下文的敏感性分析乃基於報告期末的不可觀察輸入數據風險而釐定。就敏感性分析而言，由

於金融市場波動，故敏感性比率於本年度上升至10%（二零二一年：10%）。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，倘上市股本工具的不可觀察輸入數據上升╱下降

10%（二零二一年：10%），由於透過損益按公平值計量之金融資產之公平值變動，故年內

虧損將減少╱增加約人民幣213,000元（二零二一年：年內溢利將增加╱減少人民幣311,000

元），而總權益將增加╱減少約人民幣213,000元（二零二一年：人民幣311,000元）。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，倘結構性存款的不可觀察輸入數據上升╱下降

10%，由於透過損益按公平值計量之金融資產之公平值變動，故年內溢利將增加╱減少人民

幣43,000元，而總權益將增加╱減少人民幣43,000元。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，倘相關非上市股本工具的不可觀察輸入數據上

升╱下降10%（二零二一年：10%），由於透過其他全面收入按公平值計量之金融資產之公平

值變動，故年內虧損將減少╱增加約人民幣1,722,000元（二零二一年：年內溢利將增加╱減

少人民幣2,047,000元），而總權益將增加╱減少約人民幣1,722,000元（二零二一年：人民

幣2,047,000元）。

以經常性基準按第三級公平值計量之金融資產之對賬如下：

上市股本
證券

非上市
股本證券

人民幣千元 人民幣千元

於二零二一年一月一日 9,066 26,137

計入損益之公平值變動 (4,920) –

計入其他全面收入之公平值變動 – (1,622)

於二零二一年十二月三十一日 4,146 24,515

計入損益之公平值變動 (1,312) –

計入其他全面收入之公平值變動 – (3,894)

於二零二二年十二月三十一日 2,834 20,621

綜合財務報表附註
截至二零二二年十二月三十一日止年度

中國泰坦能源技術集團有限公司 二零二二年年報189

38. 融資活動產生之負債對賬

下表為本集團融資活動產生之負債變動詳情，包括現金及非現金變動。融資活動產生之負債乃為

現金流量或未來現金流量於綜合現金流量表分類為融資活動現金流量之負債。

非現金變動
二零二二年
一月一日

融資
現金流量

已產生
財務成本

二零二二年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行及其他借款（附註32） 163,778 805 – 164,583

應付聯營公司款項 617 (159) – 458

計入預提費用及其他應付款項

之應付利息 – (9,726) 9,726 –

164,395 (9,080) 9,726 165,041

非現金變動

二零二一年

一月一日

融資

現金流量

已產生

財務成本

二零二一年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行及其他借款（附註32） 168,839 (5,061) – 163,778

租賃負債 55 (55) – –

應付聯營公司款項 2,081 (1,464) 617

計入預提費用及其他應付款項

之應付利息 – (10,260) 10,260 –

170,975 (16,840) 10,260 164,395

綜合財務報表附註
截至二零二二年十二月三十一日止年度

二零二二年年報  中國泰坦能源技術集團有限公司 190

39. 經營租賃承擔

本集團作為出租人

該持有物業於一年內已保證有租戶。而電動汽車經營租賃之合約期為一年。

於報告日期，根據已簽訂的不可撤銷經營租賃，本集團將於未來期間應收的未貼現租賃付款如下：

二零二二年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元

一年內 – 73

40. 資本承擔

二零二二年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元

就下列項目已訂約但尚未於綜合財務報表內撥備之資本開支：

－成立聯營公司 9,170 11,132

41. 退休福利計劃

中國附屬公司僱員為中國政府經營的國家管理退休福利計劃（「該等計劃」）的成員。中國附屬公司

須按其酬金成本的若干金額向該等計劃供款以撥付福利。本集團有關該等計劃的唯一責任為根據

該等計劃作出必要供款。

本集團於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度就退休福利計劃作出的供款數額分

別載於附註11及12。

綜合財務報表附註
截至二零二二年十二月三十一日止年度

中國泰坦能源技術集團有限公司 二零二二年年報191

42. 購股權計劃

於二零二零年十二月十八日採納的購股權計劃（「新購股權計劃」）

根據本公司股東於二零二零年十二月十八日通過的書面決議案，本公司已採納新購股權計劃（「新

購股權計劃」），由二零二零年十二月十八日起計為期十年。本公司董事會可酌情向任何作為本公

司或任何附屬公司之僱員、高級行政人員、高級職員或董事（包括執行董事、非執行董事及獨立非

執行董事）以及任何供應商、客戶、顧問、代理及顧問，經董事會全權認為將對本集團作出或已作

出貢獻，授出購股權，獲授人須支付1港元作為接納授予購股權的代價。認購本公司股份須受新購

股權計劃規定之條款及條件所規限。

根據新購股權計劃之已授出但未獲行使之購股權若悉數行使後而將予發行之股份總數，不得超過

不時已發行之股份之30%。

於二零二二年十二月三十一日，根據該計劃已授出及仍尚未行使之購股權所涉及之股份數目為